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PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS – PIBIS  

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social 

PIBIS/UNESPAR (Chamada 008/2020 – Fundação Araucária) 

 

APUCARANA 

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Paula Tissiany Viana de Macedo Carneiro Estratégias de Desenvolvimento Regional para 
Apucarana e Região  

paula.carneiro@unespar.edu.br  

Tania Terezinha Rissa Economia Solidária: sobrevivendo em tempos de 
pandemia 

tania.rissa@unespar.edu.br 

 

 

CAMPO MOURÃO 

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Adalberto Dias de Souza . Planejamento, organização e realização de ações e 
atividades do curso de Administração – campus Campo 

Mourão 2020-2022. 

adalberto.dias@unespar.edu.br 

Jefferson de Queiroz Crispim Olho D’água 
jeffersoncrispim@hotmail.com 

Marcos Junio Ferreira de Jesus 
Implantação do Hotel Tecnológico/Pré Incubadora 

da Unespar Campo Mourão 
marcos_junio@hotmail.com  
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CURITIBA I 

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Ângela Deeke Sasse 

Programa MusicaR – Conservatório de Música nas 
Regionais 

angeladeekesasse@gmail.com  

 

CURITIBA II 

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Andréa Lúcia Sério Bertoldi Limites em movimento: corpo em questão – Etapa 4. 
andrea.serio@unespar.edu.br  

Carlos Fernando França Mosquera 

Mídia como promoção do uso didático dos meios de 
educação e de ações educativas 

carlos.mosquera@unespar.edu.br  

Cinthia de Andrade Correia Pinto Instituto Arte Geral  
cinthiadeandrade@yahoo.com.br  

Cristóvão de Oliveira Carraro  Núcleo de Intermitências Teatrais -  Projetos 
Leituras Intermitentes: da Literatura para a Cena 

cristovaofap@gmail.com  

Eduardo Tulio Baggio 
O Fim e o Princípio: registro e divulgação audiovisual 

de processos e práticas artísticas no Paraná  

baggioeduardo@gmail.com 

Laize Soares Guazina Site Músic@s em Pauta: Trabalho, Mercado & 
Negócios  

laguazina@gmail.com  

Nadia Moroz Luciani LABIC – Laboratório de Iluminação Cênica da FAP 
nadia.luciani@unespar.edu.br  

Tiago Madalozzo 
MusiCroma 2.0 - aprendendo música na teoria e na 

prática 
tiago.madalozzo@unespar.edu.br 
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PARANAGUÁ  

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Adilson Anacleto 

Empresárias do Futuro: a formação para o 
primeiro emprego de meninas adolescentes em 

tempos de Novo Coronavírus 

adilson.anacleto@unespar.edu.br 

Airton Neubaer Filho  

CULTURARTE – Projeto cultural e educativo para 
desenvolvimento de atividades criativas e 

formadoras junto às crianças das comunidades das 
Ilhas de Paranaguá. 

 

airton.neubaer@unespar.edu.br  

Elisabeth Regina Streisky de Farias  Escola sem violência: aprendendo a viver/conviver. 
elisabeth.farias@unespar.edu.br  

Erica Piovam de Ulhoa Cintra 
Extensão em foco: ações e memória dos projetos de 

Extensão e Cultura na UNESPAR Campus de 
Paranaguá 

epucintra@gmail.com 

erica.cintra@unespar.edu.br 

 

Federico José Alvez Cavanna 
Arquivos e objetos escolares: memória da cultura e 

da história escolar no litoral do Paraná. 
federico.alvez@unespar.edu.br  

Katia Kalko Schwarz Couro do Peixe 
katia.kalko@unespar.edu.br 

 

Leociléa Aparecida Vieira  

A contação de histórias como resgate da memória e 
preservação da cultura da comunidade do litoral 

parnanguara. 

leocilea.vieira@unespar.edu.br  

Leticia Batistella Silveira Guterres 
Diálogos etnicorraciais: ciclo de palestras e formação 

contínua 

leticia.guterres@unespar.edu.br 

Luís Fernando Roveda 
Programa Paraná Mais Orgânico (Núcleo UNESPAR) 

 
lfroveda@gmail.com; 

lfernando.roveda@unespar.edu.br 

Roselis Natalina Mazzuchetti 
Hotel de Ideias/Projetos: uma oportunidade para 

novos empreendimentos. 
roselis.mazzuchetti@unespa.edu.br 

Roseneide Maria Batista Cirino Educação Especial Inclusiva: conhecer e viver a 
diversidade 

roseneide.cirino@unespar.edu.br 

Sebastião Cavalcanti Neto Universidade Aberta à Terceira Idade - UNATI Litoral sebastiao.cavalcanti@unespar.edu.br 

mailto:airton.neubaer@unespar.edu.br
mailto:elisabeth.farias@unespar.edu.br
mailto:federico.alvez@unespar.edu.br
mailto:leocilea.vieira@unespar.edu.br
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PARANAVAÍ  

 

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Adriana Gallego Martins Projeto Sócio educacional de iniciação ao atletismo adrianamartins100@yahoo.com.br  

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Cuidados com a saúde: menos gordura, mais 

músculos. 

carlosmolena126@gmail.com 

Franciele Mara L. Zanardo Bohm 
Cultivo de plantas medicinais no sistema orgânico 

de produção 
franciele.bohm@unespar.edu.br  

Isabela Candeloro Campoi 
História das Mulheres: das conquistas de direitos ao 

combate à violência de gênero isabela.campoi@unespar.edu.br  

Jaqueline Dias  
Programa de intervenção de Enfermagem no 

seguimento de bebês prematuros 
jdias01@uol.com.br  

Maria Antonia Ramos Costa Educação Popular: construindo saberes e práticas 
para o combate da Covid -19 com os idosos 

maria.costa@unespar.edu.br 

 

Maria Simone Jacomini Novak 
Subsídios teóricos e metodológicos sobre a história, a 

educação e a cultura indígena para professores do 
Ensino Fundamental I do município de Paranavaí 

maria.novak@unespar.edu.br  

Matheus Amarante do Nascimento Dance com a gente matheusamarante@hotmail.com 

Meire Aparecida Lóde Nunes UNESPAR em movimento: efeitos do treinamento 
funcional 

meire.lode@unespar.edu.br 

Neide Derenzo Educação em Saúde para indivíduos pós-bariátricos 
com reganho de peso. 

neide.derenzo@unespar.edu.br 

 
Rosangela Trabuco Malvestio da Silva  NEDDIJ – Núcleo de estudos de Defesa dos Direitos da 

Infância e da Juventude 

rosetms2000@yahoo.com.br 

rosetms2000@yahoo.com.br 
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Tereza Maria Mageroska Vieira Ações em prol da doação de leite materno para um 
município do Estado do Paraná – PR 

mageroska@yahoo.com.br  

Virgilio M. Pereira Bernardino 
Cartografia temática e digital como ferramenta para 

compreensão do espaço geográfico 
virgilio.unespar@gmail.com  

Willian Augusto de Mello  

Ações de combate à pandemia do COVID-19 em 
Paranavaí-PR e região. willian.augusto@unespar.edu.br 

 

 

UNIÃO DA VITÓRIA  

COORDENADOR PROJETO/ PROGRAMA E-MAIL  

Alcimara Aparecida Foëtsch 
Programa de Extensão “Observatório Polonês do 

Paraná” 
alcimara.foetsch@unespar.edu.br 

Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk Diálogos sobre a Ecotox!  bueno_acd@yahoo.com.br 

Antonio Charles Santiago Almeida Do Kung Fu para a Vida. 
sandiabo@yahoo.com.br 

Everton Carlos Crema Programa de Extensão: LAPHIS – Laboratório de 
Aprendizagem Histórica. 

evertoncrema@yahoo.com.br 

Giselle Moura Schnorr 
Programa Coletivo Paulo Freire de Filosofia, 

Educação e Cultura 

giselleschnorr@gmail.com 

Claudia M. Petchak Zanlorenzi 

Senta que lá vem história: construindo 
conhecimentos sobre alfabetização e 

letramento  

aecmari@gmail.com  

Gabriela Granada Veleda  Jogando com a Matemática  
gabi.granada@gmail.com  

Kelly Cristina Benjamin Viana 

Relações de violência e imigração na primeira metade 
do século XX: realidades da comunidade eslava na 

comarca de União da Vitória-PR 

crysvianna@hotmail.com 

Roseli Bilobran Klein 
Atendimento à Terceira Idade: Unespar Sênior, Campus 

de União da Vitória 
rosi.klein@hotmail.com  
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